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Herbst-Vollversammlung der Deutschen Bischofskonferenz
vom 25. bis 28. September 2006 in Fulda

1. Wahl der Vorsitzenden und Mitglieder der Bischöflichen
Kommissionen

Glaubenskommission (I)
Die Glaubenskommission befasst sich sowohl mit Glaubensfragen, z. B. mit
aktuellen Grundfragen des Gottesbildes und der Sakramente, als auch mit
Bioethik, ethischen Fragen der Biowissenschaften und der modernen Medizin
wie z. B. Embryonenschutz und Sterbehilfe.

Mitglieder:
Friedrich Kardinal Wetter, Erzbischof von München u. Freising, Vors.
Gerhard Ludwig Müller, Bischof von Regensburg, Stellv. Vors.
Gebhard Fürst, Bischof von Rottenburg-Stuttgart
Karl Kardinal Lehmann, Bischof von Mainz
Joachim Wanke, Bischof von Erfurt
Karlheinz Diez, Weihbischof in Fulda
Norbert Werbs, Weihbischof in Hamburg

Ökumenekommission (II)
Die Ökumenekommission befasst sich mit ökumenisch-theologischen
Grundfragen, z. B. Rechtfertigung, Amtsverständnis, und Kirchenbild sowie
mit den Beziehungen zu den nicht-katholischen Kirchen in Deutschland. Es
gibt eine eigene Arbeitsgruppe „Kirchen des Ostens“ und eine 
Unterkommission für die religiösen Beziehungen zu den Juden.

Mitglieder:
Gerhard Ludwig Müller, Bischof von Regensburg, Vors.
Heinz Josef Algermissen, Bischof von Fulda, Stellv. Vors.
Gerhard Feige, Bischof von Magdeburg
Reinhard Lettmann, Bischof von Münster
Heinrich Mussinghoff, Bischof von Aachen
Franz Dietl, Weihbischof in München und Freising
Hans-Jochen Jaschke, Weihbischof in Hamburg
Nikolaus Schwerdtfeger, Weihbischof in Hildesheim
Karl-Heinz Wiesemann, Weihbischof in Paderborn
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Pastoralkommission (III)
Wesentliche Aufgabe der Pastoralkommission ist die Beobachtung der Gemeindepastoral und
der Veränderungen der pastoralen Strukturen sowie der verschiedenen Seelsorgebereiche
(z. B. Polizeiseelsorge, Gefängnisseelsorge, Krankenhausseelsorge, Telefonseelsorge,
Landpastoral, Betriebsseelsorge etc.). Darüber hinaus analysiert sie neuere Entwicklungen zur
Verkündigung des Evangeliums im Internet, in der Welt des Tourismus und in den
Erlebnisräumen von Großstädten. Ihr arbeiten insbesondere Inhaber der Lehrstühle der
Pastoraltheologie, eine Reihe von Verbänden und geistlichen Gemeinschaften zu.

Mitglieder:
Joachim Wanke, Bischof von Erfurt, Vors.
Georg Kardinal Sterzinsky, Erzbischof von Berlin, Stellv. Vors.
Ludwig Schick, Erzbischof von Bamberg
Franz-Josef Bode, Bischof von Osnabrück
Stephan Ackermann, Weihbischof in Trier
Franz Dietl, Weihbischof in München und Freising
Otto Georgens, Weihbischof in Speyer
Heinrich Janssen, Weihbischof in Münster
Hans-Jochen Jaschke, Weihbischof in Hamburg
Manfred Melzer, Weihbischof in Köln
Gerhard Pieschl, Weihbischof in Limburg
Franz-Peter Tebartz-van Elst, Weihbischof in Münster
Paul Wehrle, Weihbischof in Freiburg

Kommission für Geistliche Berufe und Kirchliche Dienste (IV)
Die Kommission für Geistliche Berufe und Kirchliche Dienste beobachtet und analysiert
Entwicklungen, die das Berufsbild der Priester, Ordensleute, Diakone und der pastoralen
Laienberufe des Gemeindereferenten und des Pastoralreferenten betreffen.
Vor dem Hintergrund der gegenwärtigen pastoralen Neuordnungen und Umstrukturierungen
gibt es derzeit drei Schwerpunkte: Vorbereitung eines Zukunftsgesprächs zwischen Bischöfen
und Gemeinschaften des geweihten Lebens (Orden und Säkularinstituten); Perspektiven für
die Priesterausbildung¸ Weiterentwicklung der pastoralen Laienberufe: Gemeindereferent und
Pastoralreferentin.

Mitglieder:
Felix Genn, Bischof von Essen, Vors.
Karl Borsch, Weihbischof in Aachen, Stellv. Vors.
Robert Zollitsch, Erzbischof von Freiburg
Helmut Bauer, Weihbischof in Würzburg
Robert Brahm, Weihbischof in Trier
Matthias König, Weihbischof in Paderborn
Hans-Georg Koitz, Weihbischof in Hildesheim
Johannes Kreidler, Weihbischof in Rottenburg-Stuttgart
Engelbert Siebler, Weihbischof in München und Freising
Heinrich Timmerevers, Weihbischof in Münster
Georg Weinhold, Weihbischof in Dresden
Rainer Woelki, Weihbischof in Köln



P R E S S E M I T T E I LU N G E N
29.09.2006 - 3 - D E R D E U T S C H E N
081–Anlage 2 B I S C H O FS K O N FE R E N Z

Liturgiekommission (V)
Die Liturgiekommission ist gegenwärtig besonders mit der Vorbereitung von Neuauflagen
wichtiger liturgischer Bücher der Kirche, insbesondere des Römischen Messbuchs und des
Gotteslobes, befasst. Sie berät über alle Fragen der Gottesverehrung in der Liturgie.

Mitglieder:
Joachim Kardinal Meisner, Erzbischof von Köln, Vors.
Walter Mixa, Bischof von Augsburg, Stellv. Vors.
Heinz-Josef Algermissen, Bischof von Fulda
Friedhelm Hofmann, Bischof von Würzburg
Wilhelm Schraml, Bischof von Passau
Helmut Bauer, Weihbischof in Würzburg
Rainer Klug, Weihbischof in Freiburg
Jörg Michael Peters, Weihbischof in Trier
Wolfgang Weider, Weihbischof in Berlin
Karl-Heinz Wiesemann, Weihbischof in Paderborn

Kommission für gesellschaftliche und soziale Fragen (VI)
Die Kommission für gesellschaftliche und soziale Fragen bearbeitet wirtschafts-, sozial-, und
gesellschaftspolitisch relevante Themenfelder. Dies betrifft zum Beispiel Reformfelder der
sozialen Sicherungssysteme sowie des Arbeitsmarktes. Einen Schwerpunkt bilden die Funk-
tionsbedingungen der Sozialen Marktwirtschaft in Zeiten einer sich immer stärker
vernetzenden Welt aus der Perspektive der katholischen Soziallehre. Die Kommission
begleitet den Prozess der europäischen Integration in Abstimmung mit dem Generalsekretariat
der Bischofskonferenzen der Europäischen Gemeinschaften (ComECE) in Brüssel.
Sie hat eine Arbeitsgruppe für sozialpolitische Fragen sowie eine Arbeitsgruppe für
ökologische Fragen eingerichtet. Die Bischöfliche Arbeitsgruppe Europa der Deutschen
Bischofskonferenz bearbeitet europapolitische Fragestellungen.

Mitglieder:
Reinhard Marx, Bischof von Trier, Vors.
Joachim Reinelt, Bischof von Dresden-Meißen, Stellv. Vors.
Anton Schlembach, Bischof von Speyer
Norbert Trelle, Bischof von Hildesheim
Franz Grave, Weihbischof in Essen
Manfred Grothe, Weihbischof in Paderborn
Reinhard Hauke, Weihbischof in Erfurt
Heiner Koch, Weihbischof in Köln
Anton Losinger, Weihbischof in Augsburg
Bernd Uhl, Weihbischof in Freiburg

Kommission für Erziehung und Schule (VII)
Die Kommission für Erziehung und Schule befasst sich mit Fragen der Erziehung und
Bildung in der Schule und in den Kindertagesstätten und verfolgt die bildungspolitische
Situation. Schwerpunkte ihrer Arbeit liegen in der Sicherung und konzeptionellen
Weiterentwicklung des katholischen Religionsunterrichts, in der Entwicklung des
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katholischen Schulwesens und in Fragen der religiösen Erziehung in katholischen
Kindertagesstätten.

Mitglieder:
Hans-Josef Becker, Erzbischof von Paderborn, Vors.
Engelbert Siebler, Weihbischof in München und Freising, Stellv. Vors.
Rainer Klug, Weihbischof in Freiburg
Hans-Georg Koitz, Weihbischof in Hildesheim
Anton Losinger, Weihbischof in Augsburg
Norbert Werbs, Weihbischof in Hamburg

Kommission für Wissenschaft und Kultur (VIII)
Hochschule und Wissenschaft, Studium und Erwachsenenbildung, Kunst und Kultur sind
Themen der Kommission für Wissenschaft und Kultur. Aktuell haben die Entwicklung der
theologischen Fakultäten, die Reform der kirchlichen Studiengänge und der Dialog mit der
Kunst besonderes Gewicht.

Mitglieder:
Heinrich Mussinghoff, Bischof von Aachen, Vors.
Paul Wehrle, Weihbischof in Freiburg, Stellv. Vors.
Friedrich Kardinal Wetter, Erzbischof von München und Freising
Friedhelm Hofmann, Bischof von Würzburg
Stephan Ackermann, Weihbischof in Trier
Werner Guballa, Weihbischof in Mainz
Rainer Woelki, Weihbischof in Köln

Publizistische Kommission (IX)
Die Publizistische Kommission befasst sich mit dem Medienengagement der katholischen
Kirche und ist zuständig für Schwerpunktsetzungen und Profilierung der überdiözesanen
Medienarbeit. Dies betrifft besonders die Bereiche Katholisches Presse- und Verlagswesen,
Medienkompetenz und Katholische Rundfunk- und Internetarbeit. Zu den Schwerpunkten
zählen der Jugendmedienschutz und die Ausbildung junger Journalistinnen und Journalisten.
Im Auftrag der Deutschen Bischofskonferenz verantwortet die Kommission den Katholischen
Kinder- und Jugendbuchpreis und den Katholischen Medienpreis.

Mitglieder:
Gebhard Fürst, Bischof von Rottenburg-Stuttgart, Vors.
Friedrich Ostermann, Weihbischof in Münster, Stellv. Vors.
Hans-Josef Becker, Erzbischof von Paderborn
Robert Brahm, Weihbischof in Trier
Josef Grünwald, Weihbischof in Augsburg
Ulrich Neymeyr, Weihbischof in Mainz

Kommission Weltkirche (X)
Die Kommission Weltkirche pflegt die internationalen Beziehungen der Deutschen
Bischofskonferenz, wobei das Hauptaugenmerk auf der Zusammenarbeit mit anderen
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(kontinentalen, regionalen und nationalen) Bischofskonferenzen liegt. Darüber hinaus trägt sie
die Verantwortung für die überdiözesane weltkirchliche Arbeit in Deutschland, vor allem für
die Hilfswerke, deren Tätigkeit sie koordiniert und anleitet. Zum Aufgabenspektrum der
Kommission Weltkirche gehört auch der interreligiöse Dialog. Bei den Fragen von
Entwicklung, Frieden und Menschenrechten arbeitet sie eng mit der Deutschen Kommission
Justitia et Pax zusammen.

Mitglieder:
Ludwig Schick, Erzbischof von Bamberg, Vors.
Reinhard Marx, Bischof von Trier, Stellv. Vors.
Joachim Kardinal Meisner, Erzbischof von Köln
Werner Thissen, Erzbischof von Hamburg
Gerhard Ludwig Müller, Bischof von Regensburg
Petro Kryk, Apostolischer Exarch, München
Johannes Bündgens, Weihbischof in Aachen
Franz Grave, Weihbischof in Essen
Werner Guballa, Weihbischof in Mainz
Bernhard Haßlberger, Weihbischof in München
Hans-Jochen Jaschke, Weihbischof in Hamburg
Matthias König, Weihbischof in Paderborn
Manfred Melzer, Weihbischof in Köln
Gerhard Pieschl, Weihbischof in Limburg
Thomas Maria Renz, Weihbischof in Rottenburg-Stuttgart
Franz-Peter Tebartz-van Elst, Weihbischof in Münster

Ehe und Familie (XI)
Die Kommission Ehe und Familie hält die Belange von Ehe und Familie in kirchlicher
Perspektive im Blick. Sie bringt den Menschen das Leitbild der auf der Ehe gegründeten
Familie als Orientierungsrahmen nahe und setzt sich für die Lebbarkeit der verschiedenen, an
diesem Leitbild orientierten Familienmodelle in Kirche und Gesellschaft ein. Darüber hinaus
beobachtet die Kommission Entwicklungen, koordiniert auf Bundesebene das Engagement
verschiedenster Träger und initiiert Aktivitäten in den Bereichen Ehe- und Familienpastoral,
Ehe- und Familienbildung, Ehe- und Familienberatung und Ehe- und Familienpolitik.

Mitglieder:
Georg Kardinal Sterzinsky, Erzbischof von Berlin, Vors.
Wilhelm Schraml, Bischof von Passau, Stellv. Vors.
Karl Borsch, Weihbischof in Aachen
Karlheinz Diez, Weihbischof in Fulda
Werner Guballa, Weihbischof in Mainz
Theodor Kettmann, Weihbischof in Osnabrück
Heiner Koch, Weihbischof in Köln
Johannes Kreidler, Weihbischof in Rottenburg-Stuttgart
Wolfgang Weider, Weihbischof in Berlin

Jugendkommission (XII)
Aufgabe der Jugendkommission ist es, die theologischen und pastoralen Rahmenbedingungen
der Jugendpastoral der katholischen Kirche in Deutschland zu formulieren und die
Entwicklungen in diesem Feld wahrzunehmen und zu analysieren. Weltjugendtag,
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Glaubensvertiefung, Bildung und Schule, Pastoral mit jungen Erwachsenen sowie
Weiterentwicklung der Jugendpastoral sind die aktuellen Themenbereiche.
Darüber hinaus arbeitet die Jugendkommission mit den zahlreichen Trägern der
Jugendpastoral in Deutschland (Bistümer, Verbände, Orden, geistliche Bewegungen,
Jugendsozialarbeit u. v. a.) zusammen. Unterstützt wird sie von der Arbeitsstelle
Jugendseelsorge der Deutschen Bischofskonferenz in Düsseldorf.

Mitglieder:
Franz-Josef Bode, Bischof von Osnabrück, Vors.
Bernhard Haßlberger, Weihbischof in München, Stellv. Vors.
Felix Genn, Bischof von Essen
Reinhard Hauke, Weihbischof in Erfurt
Ulrich Neymeyr, Weihbischof in Mainz
Jörg Michael Peters, Weihbischof in Trier
Nikolaus Schwerdtfeger, Weihbischof in Hildesheim
Heinrich Timmerevers, Weihbischof in Münster

Kommission für caritative Fragen (XIII)
Die Kommission für caritative Fragen beschäftigt sich mit grundlegenden Fragestellungen der
kirchlichen Caritas, mit den Bedingungen für das Wirken caritativer Einrichtungen und
Dienste in der Gesellschaft und dem Verhältnis der verbandlichen Caritas zur verfassten
Kirche. Ein Schwerpunkt der Kommission liegt angesichts der Veränderungen im soziokul-
turellen und wohlfahrtstaatlichen Kontext auf einer Vergewisserung des spezifisch
katholischen Profils sozialer Dienste und Einrichtungen. Die Kommission begleitet die
Aktivitäten des Deutschen Caritasverbandes (DCV), insbesondere seiner Organe.

Mitglieder:
Joachim Reinelt, Bischof von Dresden-Meißen, Vors.
Bernd Uhl, Weihbischof in Freiburg, Stellv. Vors.
Otto Georgens, Weihbischof in Speyer
Manfred Grothe, Weihbischof in Paderborn
Josef Grünwald, Weihbischof in Augsburg
Theodor Kettmann, Weihbischof in Osnabrück
Werner Radspieler, Weihbischof in Bamberg
Franz Vorrath, Weihbischof in Essen
Josef Voß, Weihbischof in Münster

Migrationskommission (XIV)
Die Migrationskommission setzt sich kontinuierlich mit den Fragen von Flucht und Asyl
sowie der Integration von Zuwanderern in die deutsche Gesellschaft auseinander. Einen
Schwerpunkt bilden die Lebensbedingungen der irregulären Migranten, deren Belange die
Kommission durch das „Katholische Forum ‚Leben in der Illegalität’“ gegenüberden
staatlichen Stellen und in der Öffentlichkeit vertritt. Die Migrationskommission ist darüber
hinaus auf überdiözesaner Ebene für die Ausländerseelsorge (fremdsprachige Gemeinden in
Deutschland) und für die pastorale Begleitung der im Ausland lebenden deutschsprachigen
Katholiken (Auslandsseelsorge) verantwortlich.
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Mitglieder:
Josef Voß, Weihbischof in Münster, Vors.
Georg Kardinal Sterzinsky, Erzbischof von Berlin, Stellv. Vors.
Norbert Trelle, Bischof von Hildesheim
Petro Kryk, Apostolischer Exarch, München
Franz Vorrath, Weihbischof in Essen

2. Wahl der Vorsitzenden der Unterkommissionen

Glaubenskommission (I)
Unterkommission „Bioethik“

Mitglieder
Gebhard Fürst, Bischof von Rottenburg-Stuttgart, Vors.
Anton Losinger, Weihbischof in Augsburg

Ökumenekommission (II)
Unterkommission„Fragen des Judentums“

Mitglieder
Heinrich Mussinghoff, Bischof von Aachen, Vors.
Heinz Josef Algermissen, Bischof von Fulda

Pastoralkommission (III)
Unterkommission Frauen in Kirche und Gesellschaft

Mitglieder
Georg Kardinal Sterzinsky, Erzbischof von Berlin, Vors.
Heinrich Janssen, Weihbischof in Münster
Jörg Michael Peters, Weihbischof in Trier

Liturgiekommission (V)
Unterkommission „Neues Gebet- und Gesangbuch“

Mitglieder
Friedhelm Hofmann, Bischof von Würzburg, Vors.
Ludwig Schick, Erzbischof von Bamberg
Joachim Wanke, Bischof von Erfurt
Egon Kapellari, Bischof von Graz (Gaststatus)
Alois Kothgasser, Erzbischof von Salzburg (Gaststatus)

Kommission Weltkirche (X)
Unterkommission für Kontakte mit Lateinamerika (insbes. ADVENIAT)

Mitglieder
Franz Grave, Weihbischof in Essen, Vors.
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Werner Guballa, Weihbischof in Mainz
Manfred Melzer, Weihbischof in Köln
Thomas Maria Renz, Weihbischof in Rottenburg-Stuttgart
Heinrich Timmerevers, Weihbischof in Münster

Unterkommission für Entwicklungsfragen (insbes. MISEREOR)

Mitglieder
Werner Thissen, Erzbischof von Hamburg, Vors.
Gerhard Ludwig Müller, Bischof von Regensburg
Johannes Bündgens, Weihbischof in Aachen
Matthias König, Weihbischof in Paderborn
Johannes Kreidler, Weihbischof in Rottenburg-Stuttgart

Unterkommission für Missionsfragen (insbes. MISSIO)

Mitglieder
Franz-Peter Tebartz-van-Elst, Weihbischof in Münster, Vors.
Bernhard Haßlberger, Weihbischof in München und Freising
Manfred Melzer, Weihbischof in Köln

Unterkommission für Mittel- und Osteuropa (insbes. RENOVABIS)

Mitglieder
Joachim Kardinal Meisner, Erzbischof von Köln, Vors.
Gerhard Feige, Bischof von Magdeburg
Petro Kryk, Apostolischer Exarch, München
Bernhard Haßlberger, Weihbischof in München und Freising
Gerhard Pieschl, Weihbischof in Limburg
Norbert Werbs, Weihbischof in Hamburg

Unterkommission für wissenschaftliche Aufgaben im weltkirchlichen Bereich

Mitglieder
Bernhard Haßlberger, Weihbischof in München, Vors.
Stephan Ackermann, Weihbischof in Trier

Unterkommission für den Interreligiösen Dialog

Mitglieder
Hans-Jochen Jaschke, Weihbischof in Hamburg, Vors.
Karlheinz Diez, Weihbischof in Fulda
Franz Vorrath, Weihbischof in Essen


